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BÁO CÁO 

Kết quả chấp hành và thực thi pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ  

và phát triển rừng; Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm trong lĩnh vực  

lâm nghiệp giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng. 

 (Phục vụ đoàn giám sát của HĐND huyện) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 287/KH-ĐGS ngày 03/8/2023 của Đoàn giám sát 

HĐND huyện huyện về triển khai Nghị quyết số 278/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 

của HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát chuyên đề về chấp hành và thực thi 

pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Tình hình vi phạm và 

xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn 

huyện Cao Lộc. 

Uỷ ban nhân dân thị trấn Đồng Đăng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thị trấn Đồng Đăng là thị trấn miền núi phía Bắc huyện Cao Lộc có tổng 

diện tích đất của đơn vị hành chính là 459,94 ha. Trong đó diện tích nông nghiệp 

255,65 ha; diện tích  đất lâm nghiệp 202,18 ha tập trung ở sườn đồi, núi, địa hình 

đồi núi cao. Chỉ có khoảng 10% dân số làm nghề sản xuất nông lâm nghiệp,tuy 

nhiên trong những năm gần đây do ảnh hưởng bởi những dự án xây dựng các 

công ty trên địa bàn nên đất nông nghiệp ngày càng thu hẹp lại. 

Trong những năm qua và giai đoạn 2021-2022, nhân dân trên địa bàn thị 

trấn luôn chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Ngoài ra tình hình vi 

phạm và xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp giai đoạn 2021-2022 không có 

vụ vy phạm nào xảy ra. Quốc phòng được giữ vững, tình hình an ninh và trật tự 

an toàn xã hội được đảm bảo không có hiện tượng khai thác rừng trái phép xảy 

ra.  

 1. Tình hình thực hiện quản lý, bảo vệ, phát triển rừng theo chức năng 

nhiệm vụ của Uỷ ban nhân dân thị trấn:  

Trong những năm qua, công tác quản lý và bảo vệ rừng trên địa bàn thị  

trấn luôn được cấp Uỷ Đảng, Chính quyền quan tâm, chủ động quán triệt đến 

toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn thị trấn, triển khai thực hiện 

đồng bộ, kịp thời, bước đầu đạt được các kết quả nhất định. Công chức chuyên 

môn phối hợp với Kiểm lâm địa bàn thực hiện tuyên truyền, phổ biến các các văn 

bản hướng dẫn của cấp trên về việc thực hiện phát triển kinh tế nông lâm nghiệp 

giai đoạn 2021-2025 định hướng 2030; được bà con nhân dân trên địa bàn thị trấn 

đồng tình ủng hộ hưởng ứng thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển kinh tế 

nông lâm nghiệp trên địa bàn. 
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2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng 

2.1. Thuận lợi: 

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng luôn được sự quan tâm của 

các cấp, các ngành , sự phối kết hợp có hiệu quả với Kiểm lâm phụ trách địa bàn, 

Đồn  biên phòng  Hữu  nghị,Công an thị trấn,  chỉ huy trưởng Quân sự thị trấn và 

các tổ chức đoàn thể, ban phát triển các khu phố đã tạo sức mạnh tổng hợp là tiền 

đề cơ bản tạo điều kiện thuận lợi cho thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý, bảo 

vệ và phát triển rừng trên địa bàn. 

- Tập thể cán bộ, công chức thị trấn luôn đoàn kết, thống nhất, có tinh thần 

trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Nhận thức của người dân về lợi ích từ rừng, ý thức quản lý bảo vệ và 

trồng rừng ngày càng nâng cao. Nhiều hộ dân đã chủ động tham gia về trồng 

rừng và bảo về rừng của Nhà nước đồng thời tự bỏ vốn để trồng rừng phát triển 

kinh tế. 

2.2. Khó khăn: 

- Với đặc điểm là một thị trấn giáp biến của huyện Cao Lộc, diện tích đất 

để sản xuất nông lâm nghiệp chiếm tỷ lệ thấp, đời sống người dân còn khó khăn, 

cuộc sống của người dân chủ yếu là buôn bán nhỏ lẻ, chỉ có khoảng 10% hộ dân 

làm nông, lâm nghiệp. 

- Diện tích đất rừng ngày càng thu hẹp bởi các dự án trên địa bàn. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, PHỐI HỢP 

1. Công tác quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện như: Quyết định số 

234/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát 

triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2030; Kế 

hoạch số 164/KH-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh về tổng thể phát triển 

lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030; Nghị 

quyết số 95-NQ/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải tạo rừng 

sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm 

nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2030. 

 UBND thị trấn thường xuyên quán triệt Luật Lâm nghiệp ngày 

15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật lâm nghiệp; Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 

15/7/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật lâm nghiệp tại các cuộc họp giao ban UBND thị trấn  

UBND thị  trấn ban hành các văn bản tuyền truyền phổ biến về nội dung 

cơ chế chính sách về lĩnh vực lâm nghiệp và Đề án phát triển lâm nghiệp bền 

vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2030 đến toàn thể cán bộ, đảng 

viên và người dân trên địa bàn, thị trấn đã chủ động xây dựng chương trình, kế 

hoạch và đề ra các giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương.  

2.Tình hình tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện 
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- Quyết định số 208/ QĐ-UBND ngày 27/11/2020 về việc Kiện toàn lại 

Ban chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng thị trấn  Giai đoạn 2021-2025 

- Quyết định số 580/Q Đ- UBND ngày 31/12/2021 Thành lập tổ kiểm tra 

tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng 

-  Quyết định số 91/QĐ-BCĐ ngày 18/8/2023 Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực 

hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững thị trấn Đồng Đăng 

năm 2023 

- Quyết định số 90a/QĐ-BCĐ ngày 18/8/2023 Kiện toàn Quy chế hoạt động 

của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền 

vững, thị trấn Đồng Đăng năm 2023  

- Quyết định số 90b/QĐ- UBND ngày 18/8/2023 Phân công nhiệm vụ Ban 

Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững, thị 

trấn Đồng Đăng năm 2023  

- Quyết định số 90/ QĐ BCĐ Kiện toàn Tổ, đội phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2023 của các khu phố trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng 

Đồng thời ban hành Quy chế Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu 

triển lâm nghiệp bền vững thị trấn Đồng Đăng. Phối hợp giữa lực lượng Công an 

thị trấn, quân sự thị trấn, Hạt kiểm lâm, Đồn biên phòng Hữu nghị, trong công tác 

bảo vệ phòng chống cháy rừng trên địa bàn.  

3. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

UBND thị trấn thường xuyên phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, các ban 

ngành, đoàn thể địa phương thường xuyên theo dõi, kiểm tra thực hiện công tác 

bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn trị trấn, phát hiện ngăn chặn kịp thời các 

hành vi xâm hại đến rừng. Kết quả trong giai đoạn 2021 – 2022 trên địa bàn thị 

trấn không xảy ra vụ vi phạm nào. 

4. Việc nâng cao năng lực quản lý ngành lâm nghiệp 

4.1. Công tác kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp 

vụ của cơ quan quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn: 

Trong thời gian qua, công tác kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực 

chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan quản lý về lâm nghiệp trên địa bàn thường 

xuyên được quan tâm, trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Thực hiện tốt 

vai trò tham mưu cấp trên và sự phối hợp với các ban ngành  đoàn thể thực hiện 

tốt biện pháp phòng cháy và chữa cháy rừng đồng thời thực hiện có hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp.  

5. Công tác phối hợp 

Chủ động phối hợp Kiểm lâm phụ trách địa bàn tổ chức tuyên truyền Luật 

và các văn bản dưới Luật về quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng 

tại các khu phố trên địa bàn thị trấn.  

Rà soát về diện tích rừng trống, triển khai đến nhân dân trên địa bàn về 

chương trình trồng cây phân tán tổng hợp danh sách lập tờ trình xin cây con cho 

bà con trên địa bàn thị trấn trồng và trăm sóc. 
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng luôn được sự quan tâm kịp 

thời của cấp uỷ Đảng  chính quyền địa phương, thực hiện tốt công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn. 

- Tập thể cán bộ, công chức thị trấn luôn đoàn kết, thống nhất, có tinh thần 

trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Ý thức quản lý bảo vệ và trồng rừng ngày càng nâng cao. Nhân dân chủ 

động tham gia trồng, chăm sóc  và bảo về rừng, trong những năm qua không  để 

xảy ra các vụ chanh chấp và cháy  rừng  trên địa bàn. 

 2. Công tác phát triển rừng, sử dụng đất rừng  

2.1. Công tác phát triển rừng. 

+ Trên địa bàn thị trấn Tổng diện tích tự nhiên của toàn thị trấn: 459,94 ha  

+ Diện tích có rừng là: 161,4 ha, trong đó: 

+ Rừng tự nhiên: 48,6 ha;  

+ Rừng trồng là 112,9 ha. 

+ Độ che phủ đạt trên 35,2 %. 

Năm 2021 Trồng cây công nghiệp lâu năm 450  cây các loại, như Lát, sa 

mộc, Hồi. chủ yếu nhân dân tự bỏ tiền ra trồng. 

 Năm 2022 Trồng cây công nghiệp lâu năm là 520 cây (trong đó có , 60 

cây Đào, 50 cây lát, 60 cây hồng không hạt bảo lâm, 200 cây hồi,150 cây sưa. 

Trong đó Nhà nước hỗ trợ 170 cây nhân dân tự trồng đươc 350 cây. 

2.2. Công tác sử dụng rừng 

Trong năm 2021 khai thác gỗ, củi rừng các loại (thông, bạch đàn) ước đạt 

80 m3, thu hái  hoa hồi ước đạt 2,5 tấn; Hồng không hạt Bảo lâm ước đạt 4 tấn. 

Trong năm 2022 khai thác gỗ, không có;  thu hái hoa hồi ước đạt 3 tấn; 

Hồng không hạt Bảo lâm ước 4 tấn. 

IV. Đánh giá chung 

Lĩnh vực lâm nghiệp trong những năm qua luôn được Đảng, Nhà nước 

quan tâm, tuyên truyền, vận động, hỗ trợ, hướng dẫn phát triển rừng, qua đố nhân 

dân trên địa bàn thị trấn  đã nhận thức được tầm quan trọng và giá trị của rừng, 

sản phẩm từ rừng đã măng lại nguồn thu nhập đáng kể cho người dân, góp phần 

tăng thu nhập cho người dân. 

1. Những tồn tại, hạn chế 

- Quy mô sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn thị trấn chủ yếu là sản xuất 

riêng lẻ theo hộ gia đình, cá nhân; chưa tổ chức sản xuất theo chuỗi liên kết để 

tạo vùng nguyên liệu tập trung. 
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- Công tác truyên truyền phố biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng 

nâng cao hiểu biết của người dân về kiến thức bảo vệ rừng và PCCCR rừng ở 

cộng đồng dân cư vẫn còn hạn chế. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

2.1. Nguyên nhân chủ quan 

- Sự phối hợp giữa cơ quan chức năng và chính quyền thị trấn trong quản 

lý bảo vệ rừng có lúc chưa đồng bộ và chưa kịp thời.  

- Một số hộ dân còn có tư tưởng  trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà 

nước do đó không tự chủ động mua cây về trồng.  

2.2. Nguyên nhân khách quan 

- Diện tích rừng nhỏ, lẻ nên việc triển khai đồng bộ gặp nhiều khó khăn. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Bố trí lực lượng biên chế thường xuyên tuần tra, kiểm tra, giám sát, quản 

lý lâm sản trên địa bàn thị trấn. 

Trên đây là báo cáo về chấp hành thực thi pháp luật trong công tác quản lý, 

bảo vệ phát triển rừng; tình hình vi hạm xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp 

giai đoạn 2021 – 2022 của UBND thị trấn Đồng Đăng. 

Nơi nhận:                      KT. CHỦ TỊCH  

- Đoàn Giám sát NQ 278;           PHÓ  CHỦ TỊCH 
- CT và PCT UBND thị trấn; 

- Lưu: VP.                                                       

 

 

 

 

                                                                                        Sái Vĩnh Chung 
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